---

\* در خصوصیات تاجیکی زبان مقاله، برای حفظ اصالت، تصرّفی نشده فقط، در موارد لازم، گونه فارسی معیار ایران درون قلاب اضافه شده است.

شعرشناسان، لطیفه‌گویان، شیرین‌کاران، علما و فضیلاي زمان صحبت می‌آراستند. اکثر اینها حق‌جوی و آزاداندیش بودند و به معارف‌پرور (روشنگر) بزرگ تاجیک، احمددانش (۱۸۲۶/۱۲۴۲-۱۸۹۷/۱۳۱۴)، پیروی کردند و در نهضت معارف‌پروری ۱۵ سال آغاز سده ۲۰، که به نام جنبش جدیدان مشهور است، شرکت گرفتند، «مکتب اصول جدید» گشادند، کتاب و روزنامه به طبع رسانیدند، اصلاحات اجتماعی و فرهنگی طلب کردند و خواستند «انقلاب علمی» برپا سازند. به این‌گناه، بسیاری از آنها، در سال ۱۹۱۸/۱۳۳۶، که در بخارا ارتجاع بالا گرفت، کشته شدند. صدرضیا به زندان افتاد و حکم‌نامه قتل او تصادفاً به اجرا نرسید. چون او را به زندان می‌بردند، دست‌نویس بعضی از نگاشته‌های او را که یک نسخه بود سوزانیدند. پس از انقلاب سال ۱۹۲۰/۱۳۳۹، که در بخارا جمهوری شوروی و حکومت پان‌ترکیستی تأسیس شد، صدرضیا، بعد از مدتی، خانه‌نشین شد و آثار نابود شده‌اش را دوباره نوشت و یا از روی پاره‌های مسوده برقرار کرد.

صدرضیا در چند رشته نوشته‌های مهم دارد، چنانچه در تاریخ بخارا و ورارود چند رساله تألیف کرده است که بعضی از آنها (ذکر سلاطین منغیته، ذکر سلطنت و پادشاهی امیرعالم‌خان مخلوع، ترجمه حال آستانه قل فوشیگی، سبب انقلاب بخارا، روزنامه) را درباره زمان زندگی خودش سرچشمه معتبر تاریخی می‌توان دانست. گروه دیگر نگاشته‌های او آثار ادبی بدیعی [هنری] و بیشتر از حکایات‌های خُردِ واقعی عبارت‌اند یعنی یادداشت و خاطرات‌اند و هرچه را که دیده است یا از شخصان معتبر شنیده است به قلم آورده است («حکایات و مطایبات معاصرین و قریب آن»، «حکایات علمای متبحرین بخارا» و غیره). به شمرد صحاب‌الدین صدیق (وفات: ۱۹۹۳)، که از پژوهشگران آثار صدرضیاست، شماره حکایه‌های (داستان‌های کوچک) صدرضیا به ۲۹۳ می‌رسد. برخی از این حکایه‌ها در نوادر ضیائیه (چاپ دوشنبه ۱۹۹۱؛ تهران ۱۹۹۸/۱۳۷۷) و آثار ضیائیه گرد آمده‌اند.

به قلم صدرضیا چند تذکره نیز تعلق دارد: تذکره‌الوزرا، تذکره‌الخطاطین و غیره حتی تذکره‌الحمقا. یکی از مهم‌ترین آثار او تذکره منظوم تذکار اشعار (۱۳۲۲-۱۳۲۵/۱۹۰۵-۱۹۰۷) است که در سال ۱۹۱۸/۱۳۳۴ سوزانده شد و پس از انقلاب (۱۹۲۰/۱۳۳۹)، از روی پاره‌های مسوده، دوباره نوشته شد که شادروان صحاب‌الدین صدیق آن را تحریر دوم

تذکار اشعار نامیده بود. در آخر عمر صدرضیا، تحریر سوم این تذکره به وجود آمد که مختصر است یعنی نمونه اشعار شاعران فروگذار شده است.

صحاب‌الدین صدیق، بر اساس چهار نسخه تحریر دوم و سوم تذکار اشعار که امروز به دسترس ما قرار دارد، یک نسخه جامع ترتیب داده بود.

از تحقیق او معلوم شد که صدرضیا، در این تذکره، درباره نویسندگان پیش‌قدم زمان، اگر چه به سیاست زمامداران وقت مخالفت کرده‌اند و از دربار امیر رانده و مجازات شده‌اند، از روی حقانیت معلومات می‌دهد<sup>۱</sup>. صحاب‌الدین صدیق به این عقیده آمد که «تذکره صدرضیا در جواب تذکره افضل و عبدی نوشته شده است»<sup>۲</sup>. تذکره افضل مخدوم پیرمستی (افضل النذکار فی ذکر الشعرا و الاشعار) در سال ۱۳۲۱/۱۹۰۴ و اثر عبدالله خواجه عبدی (تذکره الشعرا متأخرین بخارا) در سال ۱۳۲۰-۱۳۲۱/۱۹۰۳-۱۹۰۴، با سپارش امیربخارا عبدالاحدخان که عاجز تخلص داشت، نوشته شده بود و نظر دایره‌های رسمی را افاده می‌کرد و گاه ارزیابی هر دو مؤلف دور از حقانیت بود. صدرضیا در حق تذکره افضل گفته است: «غث و سمین بسیار دارد. خلاف واقع بی‌شمار محتاج تصحیح و تنقیح است»<sup>۳</sup>.